
 

REGIONE PIEMONTE BU50S1 10/12/2020 
 

Codice A1404B 
D.D. 26 novembre 2020, n. 1465 
Costituzione di un gruppo di lavoro multidisciplinare per la gestione del Listino regionale 
degli estratti allergenici per immunoterapia iposensibilizzante (Listino regionale ITS). 
 

 

ATTO DD 1465/A1404B/2020 DEL 26/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Costituzione di un gruppo di lavoro multidisciplinare per la gestione del Listino 
regionale degli estratti allergenici per immunoterapia iposensibilizzante (Listino 
regionale ITS). 
 

 
Con la DGR n. 32-12867 del 21.12.2009 è stata affidata alla Direzione regionale Sanità la gestione 
del Listino regionale dei vaccini iposensibilizzanti (ITS) e dei successivi aggiornamenti, da 
effettuarsi con le modalità indicate nel “Disciplinare di codifica delle Immunoterapie 
iposensibilizzanti”, approvato nella stessa Deliberazione. 
 
Nella medesima Deliberazione è stato disposto, altresì, che i vaccini iposensibilizzanti (ITS) siano 
prescrivibili ed erogabili per il 50% a carico del SSR solo se preventivamente codificati ed inseriti 
nella procedura informatica della Rete regionale di Allergologia (RRA). 
 
Con DD n. 29 del 25/01/2010 è stato costituito un gruppo di lavoro multidisciplinare per la gestione 
del Listino regionale degli estratti allergenici per immunoterapia iposensibilizzante (Listino 
regionale ITS), coordinato dal Settore regionale competente per materia, in carica per un periodo di 
due anni dalla nomina. 
 
Successivamente con DD n. 66 del 28.01.2013 è stato costituito un gruppo tecnico multidisciplinare 
di supporto per gli acquisti centralizzati degli estratti allergenici per immunoterapia 
iposensibilizzante, nonché di aggiornamento e gestione del “Listino” regionale, in carica per un 
periodo di due anni dalla nomina. 
 
Con la DGR n. 18-7579 del 12.05.2014 recante “Disposizioni relative alla fornitura dei vaccini 
iposensibilizzanti per immunoterapia specifica “ è stata stabilita la permanenza dell’erogazione per 
il 50% del costo di detti vaccini a carico del SSR. 
 
Tanto premesso, per consentire la prosecuzione degli adempimenti di cui alla citata DGR n. 32-
12867 del 21.12.2009, occorre costituire un nuovo gruppo di lavoro multidisciplinare, così 
composto: 



 

 
Dott. Gianni Cadario - Direttore S.C. Allergologia e Immunologia Clinica - AOU Città della Salute 
Dott. Renato Cantone - Direttore S.S. Dipartimentale di allergologia ASL Novara. 
Dott.ssa Paola Crosasso - Direttore SC Farmacie Ospedaliere ASL Citta' di Torino. 
Dott.ssa Maria Grazia Debalini - Farmacista - SOC ASL AL 
Dott.ssa Brunito Guendalina - Farmacista Settore Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
Dott.ssa Laura Poggi - Dirigente del Settore Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
Il gruppo opererà a titolo gratuito e resterà in carica per un periodo di due anni a far data dalla 
nomina. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/01; 

• L.R. n. 23 del 28.07.2008; 

• DGR n. 32-12867 del 21.12.2009; 

• DD n. 29 del 25.01.2010; 

• DD n. 66 del 28.01.2013; 

• DGR n. 18-7579 del 12.05.2014 
 
 
DETERMINA  
 
 
di costituire, ai sensi della DGR n. 32-12867 del 21.12.2009, il seguente gruppo di lavoro 
multidisciplinare per la gestione del Listino regionale degli estratti allergenici per immunoterapia 
iposensibilizzante (Listino regionale ITS) cosi composto:  
 
Dott. Gianni Cadario - Direttore S.C. Allergologia e Immunologia Clinica - AOU Città della Salute 
Dott. Renato Cantone - Direttore S.S. Dipartimentale di allergologia ASL Novara. 
Dott.ssa Paola Crosasso - Direttore SC Farmacie Ospedaliere ASL Citta' di Torino. 
Dott.ssa Maria Grazia Debalini - Farmacista - SOC ASL AL 
Dott.ssa Brunito Guendalina - Farmacista Settore Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
Dott.ssa Laura Poggi - Dirigente del Settore Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
di dare atto che il gruppo opererà a titolo gratuito e resterà in carica per un periodo di due anni a far 
data dalla nomina. 
 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 



 

 
 
 


